香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部
或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

此乃中信泰富特鋼集團股份有限公司在二零二零年三月五日登載

於中華人民共和國深圳證券交易所網站(www.szse.cn)及指定的巨

潮資訊網(www.cninfo.com.cn) 關於子公司青島特殊鋼鐵有限公

司環保搬遷續建項目的公告。中信泰富特鋼集團股份有限公司為

中國中信股份有限公司的附屬公司。

1

证券代码：000708             证券简称：中信特钢             公告编号：2020-012

中信泰富特钢集团股份有限公司

关于子公司青岛特殊钢铁有限公司环保搬迁续建项目的公告

一、投资概述

中信泰富特钢集团股份有限公司（以下简称“公司”）二级子公司青

岛特殊钢铁有限公司（以下简称“青岛特钢”）为切实提高在特钢领域的

综合竞争实力，拟启动青岛特钢环保搬迁项目续建工程（以下简称“项

目”或“该项目”），尽快完成发改委核准的剩余产能，通过规模化，实

现降本增效，实施结构调整，提高产品质量，增强企业竞争力。该项目

选址于青岛市西海岸经济新区青岛特钢现厂区内，紧邻董家口港，项目

总投资 49.83 亿元，资金来源为自筹资金。

公司于 2020年 3月 5日召开的第八届董事会第二十五次会议审议通

过了《关于子公司青岛钢铁有限公司环保搬迁续建项目的议案》，到会 9

名董事均投同意票。该事项不需提交股东大会批准。

此项投资不构成关联交易。

二、项目基本情况

（一）项目的主要内容

本项目建设内容包括综合原料场扩建；1台 265m2烧结机； 1座 1200m3

高炉炼铁设施；1座 100t 转炉及配套脱硫脱磷、精炼设施； 2台方坯连

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

铸机；2条高线；全厂供电、供气﹙汽﹚、供水、燃气设施、热力设施、

信息化系统、全厂管网及总图道路运输设施等。

通过青岛特钢环保搬迁项目续建，优化青岛特钢产品结构，从而提

高产品附加值，增强青岛特钢的竞争优势。

（二）项目的产品方案

该项目生产 50 万吨帘线钢、胎圈用钢，50 万吨焊丝等产品，以及

13 万吨钢坯，总计年产 113万吨坯材。

（三）项目的可行性和市场前景

1、尽快完成发改委核准的剩余产能建设

青岛特钢环保搬迁项目获国家发改委核准，核准产能 417 万吨，目

前已经具备了 300 万吨精品特钢产能。因其符合国内钢铁行业向沿海转

移的发展趋势和山东省钢铁产业政策，环保搬迁项目续建工程需要尽快

完成。

2、满足国家及山东省钢铁产业政策要求的需要

本项目实施有利于加快山东省钢铁工业结构调整步伐，淘汰规模小、

装备落后钢铁企业，促进钢铁企业向沿海转移，钢铁生产能力集中度明

显提高，产品竞争力提高，从而提升地区钢铁工业的整体水平。

3、优化青岛特钢产品结构、全面提升企业竞争力

通过本项目建设，贯彻公司“精品+规模+服务”战略，优化青岛特

钢产品结构，丰富棒、线材品类规格，帘线及胎圈用钢、焊接用钢等优

势产品进一步规模化生产，从而提高产品附加值，增强青岛特钢的竞争

优势，继续保持焊接用钢、高牌号帘线用钢、高强度胎圈钢丝用钢在国

内市场的龙头地位。

3

（四）项目的优势

1、市场前景好，我国汽车行业近些年高速发展，汽车的保有量相当

庞大，青岛特钢的胎圈用钢产品成熟、技术先进，能满足客户需求。

2、青岛特钢具有良好的市场准入基础和广阔的销售网络，产品辐射

国内外市场，产品质量受到用户的普遍好评，在国内有较高的知名度。

3、该项目装备先进，生产工艺和产品质量水平高。青岛特钢钢水质

量和工艺技术能保证帘线及胎圈用钢的优良品质，通过规模化，集约化

生产，提高生产效率，降低生产成本，实现降本增效，实施结构调整，

提高产品质量，产品竞争力增强。

（五）项目投资额占公司净资产的比例

公司 2019 年度经审计的净资产为 252.45 亿元，投资额占公司净资

产的比例为 19.7%。

（六）项目建设期

本项目总工期为 21个月（含手续办理），初步计划 2021 年下半年竣

工。

（七）项目投资的回收期

项目建成投产后，项目年营业收入 50亿元，正常年净利润 6 亿元。

项目投资财务内部收益率（税后）为 13.4%，投资回收期 8.7 年。

三、项目投资的目的和对公司的影响

在国家鼓励支持特钢发展背景下，是特钢行业“精品+规模”发展的

机遇期。青岛特钢投资该项目也是为切实提高在特钢领域的综合竞争实

力，尽快完成发改委核准的剩余产能，实施完成青岛特钢环保搬迁项目

续建工程。通过规模化，实现降本增效，实施结构调整，提高产品质量，

4

增强企业竞争力。目前国内特种焊丝用钢市场前景良好，毛利较高，虽

然产品价格会受到国内外经济形势影响，但青岛特钢将发挥产品质量稳

定，市场知名度好的优势，不断提高产品的市场竞争力和公司的盈利能

力，提升品牌形象，推动企业的稳定持续发展。本项目的投资建设完成

后，对公司未来的发展将产生积极影响。

四、项目投资风险分析

本项目具有投资金额大、建设周期长等特点，在项目开展过程中，

受原材料价格波动、自然气候等不确定性因素影响，项目的建设周期、

投资总额等存在变动的风险；在项目建设完成后，受宏观经济政策、市

场需求等多种因素的影响，项目投资回报具有一定不确定性。

五、备查文件

公司第八届董事会第二十五次会议决议。

特此公告。

中信泰富特钢集团股份有限公司

董事会

2020年 3 月 6 日

* * * * * * *

完

香港，二零二零年三月五日

於本公告日期，中國中信股份有限公司執行董事為常振明先生（董事長）、王炯
先生及李慶萍女士；中國中信股份有限公司非執行董事為宋康樂先生、嚴淑琴
女士、劉祝余先生、彭豔祥先生、劉中元先生及楊小平先生；及中國中信股份有
限公司獨立非執行董事為蕭偉強先生、徐金梧博士、梁定邦先生、原田昌平先生
及科爾先生。